
quarta-feira, 22 de maio de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (96) – 205

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 0044/2019
Processo de Compras nº 0184/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada para for-

necimento de Seguros para veículos, conforme edital e seus 
anexos.

Valor Estimativo: R$ 14.988,51 (quatorze mil, novecentos e 
oitenta e oito reais e cinquenta e um centavos).

Os envelopes contendo os documentos de habilitação e as 
propostas de preços deverão ser entregues às 09:00hs do dia 
04/06/2019, na Secretaria Municipal da Administração, Depar-
tamento de Materiais e Licitações, sito na Via São Bento S/N, 
Jardim Mosteiro, Ribeirão Preto/SP, ocasião em que se dará a 
sessão de processamento do Pregão.

Local e horário para retirada do Edital: Departamento de 
Materiais e Licitações – Divisão de Compras - Via São Bento s/
nº - Jardim Mosteiro, das 8h às 17h, gratuitamente, ou na íntegra 
através do site: www.ribeiraopreto.sp.gov.br

Ribeirão Preto, 21 de maio de 2019.
Marine Oliveira Vasconcelos - Secretária Municipal da 

Administração

 RIFAINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA

 EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº 01/2018
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA
CONTRATADO: VALERIA BARROS PROMOÇÕES ARTISTICAS 

ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO COM A 

CANTORA VALERIA BARROS, A SER REALIZADO, NO DIA 26 DE 
JULHO DE 2018, NA XVIII FESTA DE PEÃO DE RIFAINA

VALOR R$ 41.670,00
EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº 02/2018
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA
CONTRATADO: C.A.J PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO COM A 

DUPLA “CONRADO & ALEKSANDRO”, A SER REALIZADO, NO 
DIA 27 DE JULHO DE 2018, NA XVIII FESTA DE PEÃO DE RIFAINA

VALOR R$ 56.900,00
EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº 03/2018
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA
CONTRATADO: H R P PROMOÇÕES ARTISTICAS LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO COM A 

DUPLA “HUGO E TIAGO”, A SER REALIZADO, NO DIA 28 DE 
JULHO DE 2018, NA XVIII FESTA DE PEÃO DE RIFAINA.

VALOR R$ 69.000,00
EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº 04/2018
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA
CONTRATADO: QUINTA AVENIDA COMÉRCIO E PROMO-

ÇÕES ARTÍSTICAS LTDA ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO COM A 

BANDA “QUINTA AVENIDA”, A SER REALIZADO, NO DIA 29 DE 
JULHO DE 2018, NA XVIII FESTA DE PEÃO DE RIFAINA

VALOR R$ 35.770,00
EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº 05/2018
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA
CONTRATADO: WORLD MUSIC PRODUÇÕES E EVENTOS 

LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO COM A 

DUPLA “MAYCK & LYAN”, A SER REALIZADO, NO DIA 28 DE 
JULHO DE 2018, NA XVIII FESTA DE PEÃO DE RIFAINA.

VALOR R$ 58.700,00
EXTRATO DE ATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA
CONTRATADO: PEG LEV SECOS E MOLHADOS LTDA EPP
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO 

PARCELADO CARNES.
VALOR R$ 7.488,00
EXTRATO DO 1° ADITAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2018
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA
CONTRATADO: REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA SA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO 

PARCELADO DE COMBUSTIVEL
VALOR LITRO R$ 3,50
EXTRATO DE ATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA
CONTRATADO: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICOR-

DIA DE FRANCA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA REALIZAÇÃO DE 

EXAME
VALOR R$ 842.028,20
EXTRATO DE ATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA
CONTRATADO: SÃO JOAQUIM HOSPITALAR E MATERNI-

DADE LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA REALIZAÇÃO DE 

EXAME
VALOR R$ 8.000,00
EXTRATO DE ATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA
CONTRATADO: FERNANDA MARTINS PEIXOTO E CASTRO 

E CIA LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA REALIZAÇÃO DE 

EXAME
VALOR R$ 146.252,90
EXTRATO DE ATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA
CONTRATADO: CLINICA MEDICA ALCANTARA E MOREIRA 

LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA REALIZAÇÃO DE 

EXAME
VALOR R$ 14.006,40
EXTRATO DE ATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA
CONTRATADO: SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ITU-

VERAVA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA REALIZAÇÃO DE 

EXAME
VALOR R$ 106.057,60
EXTRATO DE ATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2018
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA
CONTRATADO: HB DE REZENDE TELECOMUNICAÇÕES
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

ÁREA DE SEGURANÇA ELETRÔNICA PARA FORNECIMENTO 
EM COMODATO, INSTALAÇÃO E SUPORTE TÉCNICO DE SOLU-
ÇÃO DE VIDEOMONITORAMENTO, COM DISPONIBILIZAÇÃO 
DE TODOS OS MATERIAIS PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO, 
INCLUINDO MÃO-DE-OBRA, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DE SEGURANÇA DO MUNICÍPIO DE RIFAINA, CONFORME ESPE-
CIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO 
I DESTE EDITAL.

VALOR R$ 300.000,00

 REGISTRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO

 COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 046/2019 – Referente ao Registro de 

Preços pelo período de 12 (doze) meses, para aquisições futuras 
de gêneros alimentícios estocáveis, para atender as unidades 
escolares da rede municipal de educação do município de 
Registro/SP, conforme descrito no Anexo I - Termo de Referência.

Comunicamos às empresas interessadas em participar do 
referido certame, que o item 40 – “FÓRMULA INFANTIL PARA 
EPISÓDIOS DE REGURGITAÇÃO” foi CANCELADO para este 
certame, em razão da necessidade de alteração do descritivo.

Informo que os demais itens e data de abertura e disputa 
permanecerão inalterados.

Fica franqueado às empresas licitantes e a quem possa 
interessar vistas ao processo, na Secretaria Municipal de Admi-
nistração sito à Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro 
– Registro/SP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, em 21 de maio 
de 2019.

CLAUDICIR ALVES VASSÃO - Pregoeiro
 AVISO DE EDITAL - REPUBLICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019
ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Registro - EDITAL: Tomada 

de Preços nº 003/2019 - OBJETO: Referente a contratação de 
empresa visando a construção de uma sala de atividades na 
Creche EMEI Pedacinho do Céu – Setor II, localizada na Rua 
Willis Vassão, nº 633 – Vila Ribeirópolis, neste Município de 
Registro/SP. Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e 
Obras. Os interessados deverão estar devidamente cadastrados 
(Possuir Certificado de Registro Cadastral dentro do prazo de 
validade) ou atenderem a todas as condições exigidas para 
cadastramento até o terceiro dia anterior a data do recebimento 
das propostas - ENTREGA DOS ENVELOPES nº 01 - Habilitação e 
02 - Proposta de Preços: até as 9h do dia 10/06/2019. ABERTURA 
DOS ENVELOPES nº 01 - Habilitação e nº 02 - Proposta às 9h05 
do dia 10/06/2019.

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: Pelo telefone (13) 3828-
1060 ou pelo e-mail licitacao3@registro.sp.gov.br.

O Edital completo poderá ser obtido pelos interessados na 
Seção Técnica de Compras, Material e licitações, de segunda a 
sexta-feira, no horário de 08:30 às 17:00 horas ou pelo endereço 
eletrônico da Prefeitura Municipal de Registro www.registro.
sp.gov.br, através dos links “Licitações”; “2019”; “Editais”

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, em 21 de maio 
de 2019.

DÉBORA GOETZ ACETO - Secretária Municipal de Admi-
nistração

 RIBEIRÃO PRETO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO

 AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA nº 0012/2019
Processo de Compras nº 0305/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a 

implantação dos Corredores de Transporte Público Coletivo - 
Avenida Dom Pedro I e Saudade no Município de Ribeirão Preto, 
conforme descrito em edital e seus anexos.

Valor Estimado Total: R$ 45.836.650,35 (quarenta e cinco 
milhões, oitocentos e trinta e seis mil, seiscentos e cinquenta 
reais e trinta e cinco centavos).

ENCERRAMENTO: dia 24/06/2019 às 08:30 hs.
ABERTURA: dia 24/06/2019 às 09:00 hs.
Local e horário para retirada do Edital: Departamento de 

Materiais e Licitações – Divisão de Compras - Via São Bento s/
nº - Jardim Mosteiro, das 8h às 17h (a custo zero – gratuito); ou 
(na íntegra) através do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 21 de maio de 2019.
Marine Oliveira Vasconcelos - Secretária Municipal da 

Administração
 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 0045/2019
Processo de Compras nº 0185/2019
OBJETO: Aquisição de cortador, motoserra e motopoda, 

conforme descrito em edital e anexos.
VALOR ESTIMADO: R$ 45.682,64 (quarenta e cinco mil, 

seiscentos e oitenta e dois reais e sessenta e quatro centavos).
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 8 horas 30 minutos 

do dia 4 de junho de 2019.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 4 de junho de 2019 às 8 

horas 30 minutos.
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Dia 4 de junho de 2019 a 

partir das 9 horas.
Retirada do Edital: Diretamente no site www.licitacoes-e.

com.br ou gratuitamente na íntegra somente para consulta 
através do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 21 de maio de 2019.
Marine Oliveira Vasconcelos - Secretária Municipal da 

Administração
 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 086/2019
Processo de Compras nº 0325/2019
OBJETO: Registro de preços para aquisição de pão tipo hot 

dog, conforme edital e seus anexos.
Valor Estimativo: R$ 477.007,01 (quatrocentos e setenta e 

sete mil e sete reais e um centavo).
LICITAÇÃO DIFERENCIADA COM LOTES DE LIVRE PAR-

TICIPAÇÃO E LOTES RESERVADOS PARA MICROEMPRESAS, 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 8 horas 30 minutos 
do dia 4 de junho de 2019.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 4 de junho de 2019 às 8 
horas 30 minutos.

INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Dia 4 de junho de 2019 a 
partir das 9 horas.

Retirada do Edital: Diretamente no site www.licitacoes-e.
com.br ou gratuitamente na íntegra somente para consulta 
através do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 21 de maio de 2019.
Marine Oliveira Vasconcelos - Secretária Municipal de 

Administração
 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 0089/2019
Processo de Compras nº 0328/2019
OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais de 

alvenaria, conforme edital e seus anexos.
VALOR ESTIMADO: R$ 23.142,40 (vinte e três mil cento e 

quarenta e dois reais e quarenta centavos).
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 8 horas 30 minutos 

do dia 4 de junho de 2019.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 4 de junho de 2019 às 8 

horas 30 minutos.
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Dia 4 de junho de 2019 a 

partir das 9 horas.
Retirada do Edital: Diretamente no site www.licitacoes-e.

com.br ou gratuitamente na íntegra somente para consulta 
através do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 21 de maio de 2019.
Marine Oliveira Vasconcelos - Secretária Municipal da 

Administração

Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, 21 
de maio de 2019

Pregoeiro: Fábio Batista de Carvalho
 ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 74/2019
OBJETO: aquisição de cestas básicas, Pregão Presencial 

74/2019, figurando como licitante adjudicatária: MATHEUS 
SAGRADO BOGAZ ME (Rua Dr. Raposo de Mello, nº 615, Jardim 
Dona Amélia, Araçatuba/SP)

Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, 15 
de maio de 2019

Pregoeiro: Fábio Batista de Carvalho
 TERMO DE CONTRATO 204/2019
ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Presidente Prudente - 

CONTRATADA: IMOTHEP – PARTICIPAÇÕES LTDA Dispensa de 
Licitação – processo 9.181/2019 OBJETO: locação de imóvel 
para abrigar o Almoxarifado Central da Administração Munici-
pal VALOR R$ 912.000,00 VIGÊNCIA: 24 meses ASSINATURA: 
13/05/2019

 EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL 89/2019
ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Presidente Prudente EDI-

TAL: 89/2019 MODALIDADE: Pregão Presencial OBJETO: aquisi-
ção de materiais para manutenção e adequação de prateleiras, 
carteiras e cadeiras e de proteção e segurança ENCERRAMENTO: 
às 08:30h do dia 10/06/2019 ABERTURA: às 08:30h do dia 
10/06/2019 CADASTRAMENTO: até dia 07/06/2019 INFORMA-
ÇÕES: Prefeitura Municipal de Presidente Prudente, Av. Cel. 
José Soares Marcondes, 1200, Centro. TELEFONES: (18) 3902 
4411, 3902 4440, 3902 4444, 3902 4456 SÍTIO ELETRÔNICO DO 
MUNICIPIO: www.presidenteprudente.sp.gov.br

Presidente Prudente, Paço Municipal Florivaldo Leal, 21 de 
maio de 2019

Walner Silvestre – Licitador Depto. Compras
 EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL 113/2019
ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Presidente Prudente EDI-

TAL: 113/2019 MODALIDADE: Pregão Presencial OBJETO: aqui-
sição de prensas enfardadeiras ENCERRAMENTO: às 14:15h 
do dia 10/06/2019 ABERTURA: às 14:15h do dia 10/06/2019 
CADASTRAMENTO: até dia 07/06/2019 INFORMAÇÕES: Pre-
feitura Municipal de Presidente Prudente, Av. Cel. José Soares 
Marcondes, 1200, Centro. TELEFONES: (18) 3902 4411, 3902 
4440, 3902 4444, 3902 4456 SÍTIO ELETRÔNICO DO MUNICIPIO: 
www.presidenteprudente.sp.gov.br

Presidente Prudente, Paço Municipal Florivaldo Leal, 21 de 
maio de 2019

Walner Silvestre – Licitador Depto. Compras

 FUNDAÇÃO EDUCACIONAL 
VICENTE FURLANETTO

 A FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO E PESQUISA E INOVAÇÃO 
DE PRESIDENTE PRUDENTE “VICENTE FURLANETO” - FUNDEPI 
COMUNICA a INABILITAÇÃO da licitante DANIELLE CRISTINA 
SOMMA e a HABILITAÇÃO da empresa CALABRIA PIZZA DELI-
VERY LTDA ME, apta a participar da 2ª fase da Concorrência 
Pública 01/2019, que se trata de permissão de uso do espaço 
físico para instalação e exploração de lanchonete no Bloco C 
da Fundepi. Abre-se prazo de recurso de 05 (cinco) dias úteis, 
conforme artigo 109, inc. I, a, da Lei Federal 8.666/93.

Presidente Prudente, 16 de maio de 2019.
Comissão de Licitações - Bianca Luizi Scali de Elias, Lislie 

Borges de Souza, Walner Silvestre – Licitador

 QUATÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATÁ

 EXTRATO DE DECISÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA
Processo Licitatório nº 037/2019
Tomada de Preços nº 006/2019
A Comissão de Julgamento de Licitações da Prefeitu-

ra Municipal de Quatá comunica a todos os interessados 
do Processo Licitatório nº 037/2019, Tomada de Preços nº 
006/2019, destinado a contratação de empresa para reforma 
de praça e abrigo de ônibus, com fornecimento de materiais, 
equipamentos e mão de obra, que declarou HABILITADAS 
as empresas participantes do certame, ou seja, as empresas 
A.O.G. CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP, e 
A. S. NASCIMENTO AMBIENTAL SERVIÇOS URBANOS EIRELI 
- EPP e consequentemente CLASSIFICADAS as propostas das 
licitantes habilitadas, ou seja, em 1º lugar a empresa A.O.G. 
CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS EIRELI – EPP, com valor 
de R$ 331.003,37 (trezentos e trinta e um mil, três reais e trinta 
e sete centavos) e em 2º lugar a empresa A. S. NASCIMENTO 
AMBIENTAL SERVIÇOS URBANOS EIRELI – EPP, com valor de R$ 
332.183,89 (trezentos e trinta e dois mil, cento e oitenta e três 
reais e oitenta e nove centavos).

Comunique-se a decisão as empresas interessadas e publi-
que-se.

Int.
Cumpra-se.
Quatá-SP, em 20 de maio 2019.
Sonia aparecida Castro Souza - Presidente da Comissão de 

Julgamento de Licitações

 RAFARD

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFARD

 TOMADA DE PREÇOS N.º 02/2019 - EXTRATO DA ATA
Aos dezessete dias do mês de maio de dois mil e dezenove, 

às 09h00, reuniu-se a Comissão de Licitações para realizar os 
procedimentos relativos TOMADA DE PREÇOS N.º 02/2019, 
tendo por objeto a “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTEN-
ÇÃO E REPARAÇÃO DE EDIFICAÇÕES, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS”. 
Iniciada a sessão de abertura, verificou-se que não houve inte-
ressados em participar do certame, motivo pelo qual a licitação 
foi declarada como DESERTA. Rafard, 17 de maio de 2019. Flávia 
da Silva Marques, Presidente da Comissão de Licitações.

 EXTRATO DE CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS - Nº 
01/2019

CONTRATO Nº. 11/2019 Contratante: PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE RAFARD, Contratada: J.S VALENTE TERRAPLENA-
GEM LTDA, Objeto: “EXECUÇÃO DE REDE DE ESGOTO E REDE DE 
ÁGUA”, Global do Contrato: R$ 118.082,66, Prazo: 04 (quatro)
Meses. Assinatura: 02/05/2019.

 RANCHARIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RANCHARIA

 REVOGAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 057/2019
P.A. 163/2019
O Prefeito do Município de Rancharia/SP, no uso de suas 

atribuições legais, Determinou, com base no Art. 49, da Lei 
8.666/93, a REVOGAÇÃO do Pregão (Presencial) nº 057/2019, 
AQ. DE ÓLEO LUBRIFICANTE E FLUIDOS PARA VEÍCULOS, em 
decorrência da falta de um melhor detalhamento nas exigências 
a serem impostas pelo edital, bem como a necessidade da 
melhora no descritivo do objeto a ser adquirido.

Rancharia, 21 de maio de 2019.
Alberto César Centeio de Araújo - Prefeito Municipal

 TERMO DE ADITAMENTO 01/2019 AO CONTRATO 627/2018
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Presidente Pruden-

te CONTRATADA: MARRAFÃO E RODRIGUES LTDA ME Dispensa 
de Licitação processo 36.482/2018 OBJETO: fornecimento de 
pães para projetos sociais FUNDAMENTO: Fica o prazo con-
tratual prorrogado por 90 (noventa) dias. Desta forma, com 
o elastério, a vigência encerrar-se-á em 12 de julho de 2019, 
com fundamento legal no art. 57, § 1º, inciso III, da Lei Federal 
8.666/93, com matéria tratada no processo administrativo 
36.482/2018 ASSINATURA: 12/04/2019

 TERMO DE ADITAMENTO 02/2019 AO CONTRATO 167/2017
ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Presidente Prudente - 

CONTRATADA: VISTA COMÉRCIO E INSTALAÇÕES DE EQUIPA-
MENTOS SEGURANÇA LTDA ME Dispensa de Licitação – proces-
so 12.502/2017 OBJETO: Contratação de empresa para execução 
de serviços de monitoramento 24 horas do prédio onde funciona 
o Conselho Tutelar FUNDAMENTO: Fica prorrogado o prazo 
contratual por 12 (doze) meses. Desta forma, com o elastério, 
a vigência encerrar-se-á em 27 de abril de 2020. O valor a 
ser adimplido durante o prazo de elastério é estimado em R$ 
720,00. Logo, o valor do presente contrato é de R$ 2.160,00, 
com fundamento legal no art. 57, inc. II, §§ 2º e 4º da Lei Federal 
nº 8.666/93, com matéria tratada no processo administrativo 
12.502/2017 ASSINATURA: 11/04/2019

 TERMO DE ADITAMENTO 02/2019 AO CONTRATO 187/2017
ORGÃO: Prefeitura Municipal de Presidente Prudente CON-

TRATADA: VISTA COMÉRCIO E INSTALAÇÕES DE EQUIPAMEN-
TOS SEGURANÇA LTDA ME Dispensa de Licitação - processo 
administrativo 12.526/2017 - OBJETO: Prestação de serviços de 
monitoramento 24 horas para o prédio onde funciona a Casa 
dos Conselhos. FUNDAMENTO: Fica o prazo contratual pror-
rogado por 365 dias. Desta forma, com o elastério, a vigência 
encerrar-se-á em 01 de maio de 2020; o valor a ser adimplido, 
durante o prazo de elastério, é estimado em R$ 720,00. Logo, 
o valor total do presente contrato é de R$ 2.160,00, com 
fundamento legal no art.57, inc. II, §§ 2º e 4º da Lei Federal 
nº 8.666/93, com matéria tratada no processo administrativo 
12.526/2017. ASSINATURA: 17/04/2019

 TERMO DE ADITAMENTO 2/2019 AO CONTRATO 195/2018
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Presidente Pru-

dente CONTRATADA: DIGIMPRESS LOCAÇÃO E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI ME – Dispensa de Licitação 9.873/2018 
OBJETO: Locação de 02 (duas) impressoras multifuncionais. 
FUNDAMENTO: Fica prorrogado o prazo contratual por 12 (doze) 
meses. Desta forma, com o elastério, a vigência encerrar-se-á em 
28 de março de 2020. O valor a ser adimplido durante o prazo 
de elastério é estimado em R$ 6.720,00. Logo, o valor total do 
presente contrato é de R$ 13.440,00, com fundamento legal no 
art.57, inc. II, §§ 2º e 4º da Lei Federal nº 8.666/93, com matéria 
tratada no processo administrativo 9.873/2018. ASSINATURA: 
28/03/2019

 TERMO DE ADITAMENTO 2/2019 AO CONTRATO 196/2018
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Presidente Pru-

dente CONTRATADA: DIGIMPRESS LOCAÇÃO E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI ME – Dispensa de Licitação 9.876/2018 
OBJETO: Locação de impressoras multifuncionais para uso no 
Fundo Social de Solidariedade FUNDAMENTO: Fica prorrogado 
o prazo contratual por 12 (doze) meses. Desta forma, com o 
elastério, a vigência encerrar-se-á em 28 de março de 2020. O 
valor a ser adimplido durante o prazo de elastério é estimado 
em R$ 3.360,00. Logo, o valor total do presente contrato é de 
R$ 6.720,00, com fundamento legal no art.57, inc. II, §§ 2º e 4º 
da Lei Federal nº 8.666/93, com matéria tratada no processo 
administrativo 9.876/2018. ASSINATURA: 28/03/2019

 TERMO DE ADITAMENTO 3/2019 AO CONTRATO 183/2016
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Presidente Pru-

dente CONTRATADA: VISTA COMÉRCIO E INSTALAÇÕES EQUI-
PAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA ME. Dispensa de Licitação 
14.676/2016. OBJETO: Serviços de monitoramento e vigilância. 
FUNDAMENTO: Fica prorrogado o prazo contratual por 365 dias. 
Desta forma, com o elastério, a vigência encerrar-se-á em 17 de 
bril de 2020. O valor a ser adimplido durante o prazo de elas-
tério é estimado em R$ 720,00. Logo, o valor total do presente 
contrato é de R$ 2.880,00, com fundamento legal no art.57, inc. 
II, §§ 2º e 4º da Lei Federal nº 8.666/93, com matéria tratada no 
processo administrativo 14.676/2016. ASSINATURA: 17/04/2019

 TERMO DE ADITAMENTO 4/2019 AO CONTRATO 154/2015
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Presidente Pru-

dente CONTRATADA: VISTA COMÉRCIO E INSTALAÇÕES EQUI-
PAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA ME. Dispensa de Licitação 
8.194/2015. OBJETO: Prestação de serviços de monitoramento 
24horas no CRAS Augusto de Paula. FUNDAMENTO: Fica pror-
rogado o prazo contratual por 365 dias. Desta forma, com o 
elastério, a vigência encerrar-se-á em 26 de março de 2020. O 
valor a ser adimplido durante o prazo de elastério é estimado 
em R$ 720,00. Logo, o valor total do presente contrato é de R$ 
3.600,00, com fundamento legal no art.57, inc. II, §§ 2º e 4º da 
Lei Federal nº 8.666/93, com matéria tratada no processo admi-
nistrativo 8.194/2015. ASSINATURA: 26/03/2019

 TERMO DE ADITAMENTO 4/2019 AO CONTRATO 155/2015
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Presidente Pru-

dente CONTRATADA: VISTA COMÉRCIO E INSTALAÇÕES EQUI-
PAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA ME. Dispensa de Licitação 
8.189/2015. OBJETO: Prestação de serviços de monitoramento 
24horas no CRAS Cambuci. FUNDAMENTO: Fica prorrogado o 
prazo contratual por 365 dias. Desta forma, com o elastério, 
a vigência encerrar-se-á em 26 de março de 2020. O valor 
a ser adimplido durante o prazo de elastério é estimado em 
R$ 720,00. Logo, o valor total do presente contrato é de R$ 
3.600,00, com fundamento legal no art.57, inc. II, §§ 2º e 4º 
da Lei Federal nº 8.666/93, com matéria tratada no processo 
administrativo 8.189/2015. ASSINATURA: 26/03/2019

 ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 50/2019
OBJETO: aquisição de materiais para construção, Pregão 

Presencial 50/2019, figurando como licitantes adjudicatárias: 
JCVM COMERCIAL LTDA ME (Av. Rosa Cruz Molina, nº 150, 
Residencial Universitário, Presidente Prudente/SP), GOMES & 
SERRA PISOS LTDA ME (Av. Joaquim Constantino, nº 4.038, 
Jardim São Luiz, Presidente Prudente/SP), M. DE SOUZA PIRES 
DIVISÓRIAS ME (Rua José Pimenta Filho, nº 30, Jardim Regina, 
Presidente Prudente/SP)

Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, 07 
de maio de 2019

Pregoeiro: Fábio Batista de Carvalho
 ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 51/2019
OBJETO: aquisição de protetor solar, Pregão Presencial 

51/2019, figurando como licitante adjudicatária: CIRURGICA 
OESTE PAULISTA LTDA ME (Rua Dr. José Fóz, nº 1.966, Vila 
Pinheiro, Presidente Prudente/SP)

Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, 17 
de maio de 2019

Pregoeiro: Fábio Batista de Carvalho
 ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 63/2019
OBJETO: aquisição de materiais elétricos, Pregão Presencial 

63/2019, figurando como licitantes adjudicatárias: GOMES & 
SERRA PISOS LTDA ME (Av. Joaquim Constantino, nº 4.038, 
Jardim São Luiz, Presidente Prudente/SP), R.D. VELANI ELETRICA 
ME (Rua Dr. Coutinho Cavalcanti, nº 1.300, Jardim Vieira, São 
José do Rio Preto/SP), M. DE SOUZA PIRES DIVISORIAS ME (Rua 
José Pimenta Filho, nº 30, Jardim Regina, Presidente Prudente/
SP), V.B. MATERIAIS ELETRICOS EIRELI ME (Rua Santa Maria, nº 
859, Vila Sinibaldi, São José do Rio Preto/SP), HM MATERIAS 
ELETRICOS LTDA ME (Av. Sete de Setembro, nº 2.048, Vila Athaí-
de, Paraguaçu Paulista/SP), D. RODRIGUES INSTALADORA EIRELI 
ME (Rua Cel. Carlos Oliva, nº 226, Bairro Tatuapé, São Paulo/
SP), RIBEIRÃO VERDE INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS 
ELETRICOS LTDA EPP (Rua Antônio Fernandes Figueroa, nº 704, 
Parque Lagoinha, Ribeirão Preto/SP

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 22/05/2019 07:36:11.
Nº de Série do Certificado: 2FBFF231F67953761A5B98E81155C319BC912C6E
[ Ticket: 31405737 ] - www.imprensaoficial.com.br


